Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE LEI Nº________/2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

PRÉDIO PÚBLICO, NO MUNICIPIO DE

ARACRUZ/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL

SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1º. O Prédio Público destinado ao funcionamento da EMEF

Balneário Praia do Sauê, localizada na rua Giovani Fiorotti, Distrito de

Santa Cruz, CEP: 29.198-348, na Sede do Município de Aracruz/ES,

passa a denominar-se EMEF “Ermelinda Giacomin Farina”.

+

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 25 de outubro de 2021.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora -Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

A homenageada, Ermelinda Giacomin Farina, foi a primeira moradora do Bairro

Sauê, onde teve seus 4 filhos e os criou trabalhando na roça. As plantações eram

o sustento da família, mas Ermelinda fazia questão de ajudar as pessoas que

passavam por ali. Reconhecida na região por sua doçura e gentileza, Ermelinda foi

querida pelas pessoas que a conheceram, tendo falecido em 28/01/1991.

Iletrada, sempre fez questão que os filhos estudassem, mesmo que com todas as

dificuldades da época. Benjamim (in memória), Benício, Beatriz e Benvindo

aprenderam a ler e escrever e ensinavam a mãe que tinha o sonho de escrever.

Sua morte foi por atropelamento após levar as netas que moravam em frente à

sua casa. Ainda hoje, a casa em que ela residiu, feita de estuque, está de pé. Sua

filha Beatriz foi a primeira funcionária a trabalhar na escola. Assim como suas netas

as primeiras alunas a serem matriculadas. Bisnetos de Ermelinda também foram

alunos.

O presente Projeto de Lei visa homenagear a primeira moradora do bairro, ou seja,

marco de valorização da história e das pessoas que ajudaram a construir o bairro

que temos hoje.

Assim sendo, conto com a acolhimento dos nobres pares para aprovação deste

projeto, e que juntos possamos homenagear a quem muito contribuiu com o

município.

Aracruz/ES, 25 de outubro de 2021.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora-Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

ACERVO FOTOGRÁFICO

http://www.cma.es.gov.br/